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ประกาศสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสขุภาพ 
เร่ือง แนวปฏิบัติทางภาษีสําหรับการจ่ายเงินสนับสนนุโครงการ 

พ.ศ. ๒๕๖๔ 
   

ตามที่คณะกรรมการกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ ในการประชุม 
ครั้งที่ ๗/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๖๓ ได้มีมติเห็นชอบการปรับปรุงแบบ
ข้อตกลงและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับและจ่ายเงินสนับสนุนโครงการของกองทุน
สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ โดยเฉพาะการปรับปรุงแนวปฏิบัติทางภาษีให้ สอดคล้อง
กับแนวทางที่กรมสรรพากรกําหนดตามประมวลรัษฎากร ซึ่งทางสํานักงานกองทุน
สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพได้มีการประชุมพิจารณาในรายละเอียดร่วมกับผู้แทน
กรมสรรพากรแล้ว และปัจจุบัน สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพได้
พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและจัดทําคู่มือรองรับการบริหารจัดการโครงการให้
สอดคล้องกับแบบข้อตกลงและแนวปฏิบัติดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว จึงเห็นสมควร
ปรับปรุงแนวปฏิบัติทางภาษีให้สอดคล้องกับแบบข้อตกลงและแนวปฏิบัติดังกล่าว  

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒๘ แห่งพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุน 
การสร้างเสริมสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๔๔ ผู้จัดการกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
จึงกําหนดแนวปฏิบัติทางภาษีสําหรับการจ่ายเงิน สนับสนุนโครงการไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ   ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ เรื่อง แนวปฏิบัติทางภาษีสําหรับการจ่ายเงินสนับสนุนโครงการ พ.ศ. ๒๕๖๔”  

ข้อ   ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๔ เป็นต้นไป  

ข้อ   ๓ ให้ยกเลิกประกาศสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 
เรื่อง แนวปฏิบัติทางภาษีสําหรับการจ่ายเงินสนับสนุนโครงการ พ.ศ. ๒๕๖๓ ฉบับ 
ลงวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓  
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ข้อ   ๔ การเสียค่าอากรแสตมป์ ให้ดําเนินการตามชนิดของข้อตกลง ดังนี้  
(๑) กรณีข้อตกลงชนิดพัฒนาและปฏิบัติการ และข้อตกลงชนิดวิจัยและ

ประเมินผล ให้ผู้รับทุนเสียค่าอากรแสตมป์ในอัตรา ๑ บาท/ทุก ๑,๐๐๐ บาท ของ
ค่าตอบแทนคู่สัญญา (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้ามี))  

(๒) กรณีข้อตกลงชนิดอุปถัมภ์กิจกรรม ให้ผู้รับทุนเสียค่าอากรแสตมป์ 
ในอัตรา ๑ บาท/ ทุก ๑,๐๐๐ บาท ของเงินสนับสนุนโครงการทั้งจํานวน (ไม่รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้ามี))  

ผู้รับทุนตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงผู้รับทุนที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียค่าอากรแสตมป์ 
ตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกําหนด เช่น หน่วยงานของรัฐตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวล
รัษฎากร เป็นต้น  

ข้อ   ๕ การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ให้ดําเนินการตามชนิดของข้อตกลง ดังนี้  
(๑) กรณีข้อตกลงชนิดพัฒนาและปฏิบัติการ และข้อตกลงชนิดวิจัยและ

ประเมินผล ให้ฝ่ายบัญชีและการเงินหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ ๑ ของค่าตอบแทน
คู่สัญญา (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้ามี)) เพื่อนําส่งให้แก่กรมสรรพากร และเมื่อผู้รับทุน 
นําเงินสนับสนุนโครงการ (ประกอบด้วยค่าดําเนินโครงการ ค่าบริหารโครงการ และ 
ค่าครุภัณฑ์โครงการ) ไปจ่ายให้แก่บุคคลอื่น ให้ผู้รับทุนหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามหลักเกณฑ์
และอัตราที่กฎหมายกําหนดเพื่อนําส่งให้แก่กรมสรรพากรในนามของกองทุนสนับสนุน
การสร้างเสริมสุขภาพ  

(๒) กรณีข้อตกลงชนิดอุปถัมภ์กิจกรรม ให้ฝ่ายบัญชีและการเงินหักภาษี  
ณ ท่ีจ่าย ในอัตราร้อยละ ๑ ของเงินสนับสนุนโครงการทั้งจํานวน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) 
เพื่อนําส่งให้แก่กรมสรรพากร และเมื่อผู้รับทุนนําเงินสนับสนุนโครงการไปจ่ายให้แก่
บุคคลอื่น ให้ผู้รับทุนหักภาษี ณ ที่จ่ายตามหลักเกณฑ์ และอัตราที่กฎหมายกําหนด 
เพื่อนําส่งให้แก่กรมสรรพากรในนามของผู้รับทุน  
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ผู้รับทุนตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงผู้รับทุนที่ไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามหลักเกณฑ์
ที่กฎหมายกําหนด เช่น หน่วยงานของรัฐหรือมูลนิธิหรือสมาคมที่กระทรวงการคลัง
ประกาศกําหนดให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล เป็นต้น  

ข้อ   ๖ การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้รับทุนที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ให้ดําเนินการตามชนิดของข้อตกลง ดังนี้  

(๑) กรณีข้อตกลงชนิดพัฒนาและปฏิบัติการ และข้อตกลงชนิดวิจัยและ
ประเมินผล ให้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามอัตราที่กฎหมายกําหนดจากค่าตอบแทนคู่สัญญา  

(๒) กรณีข้อตกลงชนิดอุปถัมภ์กิจกรรม ให้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามอัตรา 
ที่กฎหมายกําหนดจากเงินสนับสนุนโครงการทั้งจํานวน  

ข้อ   ๗ การดําเนินการทางภาษีของโครงการที่จัดทําข้อตกลงในวันก่อนวันที่
ประกาศนี้ใช้บังคับ ให้ดําเนินการตามประกาศสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ เรื่อง แนวปฏิบัติทางภาษีสําหรับการจ่ายเงินสนับสนุนโครงการ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
ฉบับลงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ หรือแนวปฏิบัติทางภาษีที่ใช้บังคับอยู่ในขณะที่ 
จัดทําข้อตกลงนั้นต่อไปจนกว่าจะสิ้นสุดโครงการหรือจนกว่าจะสามารถดําเนินการ 
ตามประกาศนี้ได้  

ข้อ   ๘ ให้ผู้จัดการเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้  
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ผู้จัดการวินิจฉัย ช้ีขาด 

คําวินิจฉัยของผู้จัดการ ให้ถือเป็นท่ีสุด  

ประกาศ  ณ  วันท่ี   ๒๙   มกราคม พ.ศ ๒๕๖๔  

นายสุปรดีา อดลุยานนท์ 
ผู้จัดการกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 


